
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DR AGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 63 din  25. 11 .  2015 

privind aprobarea  rectificării a - VI– a , a bugetului local  prin repartizarea de sume  la 
comuna Dragomirești pentru anul 2015 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării a V – a,  

a bugetului local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui   pentru  anul  2015  - ca urmare a  
repartizării in trimestrul IV a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor privind 
drumurile județene si comunale la bugetele locale ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    
la proiectul de hotărâre privind rectificarea V a bugetului local al comunei pentru anul 2015; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  
rectificarea  V , a bugetului local pentru 2015 ; 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 8/12.02.2015 

cu rectificările ulterioare  . 
-   prevederile Legii nr. 186/29.12.2014  privind Bugetul de stat pe anul 2015 ;             
- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare , Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 28/ 2013 pentru aprobarea Programului 
național de dezvoltare locala precum si Normele metodologice de aplicare a acesteia ;  

- adresele nr. 29.222/19.11.2015 si 28.699/12.11.2015 ,transmisa de Ministerul Finanțelor Publice  
- Administrația Județeana a Finanțelor Publice Vaslui, Biroul S.A.E.E. Bugete Locale -  prin care s-a 
comunicat sumele defalcate din TVA ,  repartizate in trimestrul IV pentru bugetele locale  aprobate prin 
OUG nr. 47/29.10.2015 , Decizia Sefului  AJPS Vaslui nr. 7 /19.11.2015 si Hotărârea Consiliului județean 
Vaslui nr. 195 /18.11.2015   ; 
            - adresa nr. 13.545 / 19.11.2015 transmisa de Consiliul județean Vaslui  prin care ni s-a comunicat 
repartizarea de fonduri prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 195 /18.11.2015.     
  - prevederile Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 70/2011 privind ajutorul pentru încălzirea 
locuinței pentru sezonul rece si a Normelor Metodologice de aplicare a acestei aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.  920/2011 , cu modificările si completările  ulterioare .    
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 
„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a VI – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomirești ,  pentru anul  
2015  – modificându-se  atât veniturile  cat si cheltuielile  bugetului local    după cum urmează : 

 
I. Venituri  

a) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.06  cu 
suma de 313.000 lei ron – reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale , din care :  
a.1. repartizate de catre AJFP  Vaslui – suma de 243.000 lei ron ; 
a.2. repartizate de către Consiliul Județean  Vaslui – suma de 70.000 lei ron ;  

b) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.05 cu 
suma de 89.000 lei ron , reprezentând sume defalcate din TVA pentru drumuri . 



c) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 11.02.02 cu 
suma de 368.000 lei ron , reprezintă sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate, din care :  
c.1. cheltuieli materiale invatamant art 104 – 36.000 lei ron ;  
c.2. hotărâri judecătorești pentru plata salarii invatamant - 280.000 lei ron;  

               c.3. diferențe contribuții CAS hotărâri judecătorești 32.000 lei ron;  
               c.4. cheltuieli asistenți personali si indemnizații persoane cu handicap suma de 20.000 lei ron. 

d) Se diminuează veniturile bugetului local al Comunei Dragomirești la capitolul 11.02.02 cu suma 
de 555.000  lei ron . 

e) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 16.02.50  cu 
suma de 30.000 lei ron , ce reprezintă sume încasări furnizare apa . 

f) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 07.02.01.02. cu 
suma de 5.000 lei ron , reprezentând  impozit pe clădiri persoane juridice .  

g) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 07.02.02.02 cu 
suma de 5.000 lei ron , reprezentând impozit pe teren persoane juridice . 

h) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 42.02.41  cu 
suma de 12.000 lei ron , reprezentând subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sanatatii. 

i) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 42.02.34  cu 
suma de 44.270 lei ron , reprezentând subvenții de la bugetul de stat pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinței cu lemne , cărbuni , combustibili petrolieri . 
 

II. Cheltuieli 
a) se suplimentează  cheltuielile  bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 51.01.03. cu 

suma de 340.027 lei ron , din care:  
           a.1. suma de 252.226 lei ron – la cap 51.01.03.56.04. reprezentând parte de cofinanțare la proiectul 
„ Utilaje la comuna Dragomirești” si Modernizare Târg Comunal”; 
           a.2. suma de  3.373 lei ron , cap 51.01.03.30.03.02 reprez. dobânzi aferente împrumuturi interne.  
           a.3. suma de 74.130 lei  ron , cap 51.01.03.81.02.05.  reprezentând rambursări împrumuturi interne  
           a.4. suma de 10.298 lei  ron , la cap 51.01.03.20 reprezentând cheltuieli materiale administrație . 

b) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 67.03.07 – cu 
suma de 33.633 lei ron , reprezentând parte cofinanțare la proiectul „ Investiții in scopul dotării  
Căminului Cultural din localitatea  Rădeni si a Căminului Cultural din localitatea Doagele”. 

c) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
68.05.02 cu suma de 20.000 lei ron , reprezentând cheltuieli asistenți personali si indemnizații 
persoane cu handicap. 

d) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 70.05.01. cu 
suma de 20.572 lei ron , serviciul public de Alimentare cu apa  , din care : 
d.1. suma de   1.400 lei ron reprezentând cheltuieli personal ; 
d.2. suma de 19.172 lei ron cheltuieli materiale ; 

e) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 65.02.20 cu 
suma de 78.238 lei ron – din care  :  
e.1. suma de  36.000 lei ron , reprezentând  cheltuieli invatamant la art.104 din Legea Educației     
       Naționale  nr.1/ 2011 ,   din care  :      
        e.1.1. pentru Liceul Tehnologic Vladia – suma de  27.060 lei ron ;  
        e.1.2. pentru Școala Gimnaziala nr. 1  Rădeni – suma de  8.940 lei ron  
e.2. suma de  42.238 lei ron , acordate din Bugetul Local către instituțiile de invatamant cu 
personalitate juridica , reprezentând cheltuieli materiale , din care :  
       e.2.1. pentru Liceul Tehnologic Vladia -  suma de 27.141 lei ron ;  
       e.2.2. pentru Școala Gimnaziala nr. 1  Rădeni  - suma de 15.097 lei ron . 

          f) se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești  la capitolul 65.02.10 cu suma 
de 55.470 lei ron , reprezentat cheltuieli salariale instituție de invatamant -  Liceul Tehnologic Vladia .  

g). se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 
68.02.57.02.01 cu suma de 44.270 lei ron reprezentând ajutorul pentru încălzirea locuinței cu lemne , 
cărbuni , combustibili petrolieri in baza Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 70/2011 .  

h). se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești  la capitolul 84.02.20 cu 
suma de 10.000 lei ron , reprezentat cheltuieli reparatii curente drumuri .  

i) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 51.03.10 cu 
suma de 10.000 lei ron reprezentând cheltuieli de personal administratie publica  .  



 
 
Art.2.  In urma  rectificării a VI – a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

pentru anul 2015  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   7.683.342 lei ron  , iar la partea de cheltuieli 
suma de   7.683.342 lei ron  , ramanand in excedent suma de 0 lei ron - conform anexelor ce reprezintă 
defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe 
care fac parte integranta din prezenta .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 

Vaslui  Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil 

din  cadrul Primăriei comunei Dragomirești , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 25.noiembrie 2015 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   GRIGORE BENONE   
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI


